Neste mesmo sentido, efetivou-se a realização de 48 (quarenta e oito) ações
de abastecimento de água potável, além de 49 (quarenta e nove) ações de
limpeza e manutenção de pistas de pouso.  

No tratamento de esgoto, fora realizada 3 (três) ações concluídas.

Em termos de monitoramento ambiental, foram realizadas 132 (cento e trinta e
duas) ações, enquanto o monitoramento da qualidade da água registrou 218
(duzentos e oitenta e uma) ações. Esses números refletem um compromisso
significativo do Ministério da Saúde na atual gestão, com a melhoria das
condições de saúde e saneamento para a população Yanomami.